1-2

INDICAÇÃO Nº 3761/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que sejam tomadas
providências sobre as ruas:
João Gomes Moreira, no
Parque Planalto: tornar sentido
único (apenas na direção sul,
sentido centro) e rua Inglaterra,
Jardim Europa: tornar sentido
único (qualquer sentido) pelo
menos no trecho em frente à
escola Heloiza Therezinha
Murbach Lacava.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, sejam tomadas providências sobre as ruas: João Gomes Moreira,
no Parque Planalto: tornar sentido único (apenas na direção sul, sentido centro)
e rua Inglaterra, Jardim Europa: tornar sentido único (qualquer sentido) pelo
menos no trecho em frente à escola Heloiza Therezinha Murbach Lacava, neste
município.

Justificativa:

A Indicação tem como finalidade melhorar as condições de
segurança viária, fluidez do trânsito e proteção de pedestres e estudantes,
especialmente nos horários de entrada e saída da escola.

Na Rua João Gomes Moreira, o tráfego em duas vias e em largura
reduzida tem causado congestionamentos, dificuldade de manobra para veículos
maiores e risco de colisões, além de prejudicar o fluxo em horários de pico, uma
vez que a rua é rota de acesso ao centro da cidade. A implantação do sentido
único no sentido sul permitirá melhor ordenamento do tráfego, maior segurança.

Já na Rua Inglaterra, o fluxo intenso de veículos em frente à
unidade escolar exige medidas de segurança adicionais. O tráfego em mão

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
63

/2
02

5
11

/1
1/

20
25

 1
0:

27
 -

 C
H

A
V

E
: E

9Z
5-

7F
R

8-
A

9P
7-

JS
K

H

2-2

dupla, somado ao estacionamento de veículos para embarque e desembarque
de alunos, gera congestionamentos e pontos de risco para travessia de crianças.

A transformação do trecho em sentido único possibilitará melhor
organização do fluxo, redução de conflitos entre veículos e pedestres e
ampliação da segurança viária no entorno escolar.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 11 de novembro de 2025.

ESTHER MORAES
- Vereadora -
Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
63

/2
02

5
11

/1
1/

20
25

 1
0:

27
 -

 C
H

A
V

E
: E

9Z
5-

7F
R

8-
A

9P
7-

JS
K

H

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E9Z57FR8A9P7JSKH  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: E9Z5-7FR8-A9P7-JSKH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
63

/2
02

5
11

/1
1/

20
25

 1
0:

27
 -

 C
H

A
V

E
: E

9Z
5-

7F
R

8-
A

9P
7-

JS
K

H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E9Z57FR8A9P7JSKH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E9Z57FR8A9P7JSKH
		2025-11-11T13:36:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura